
CAXIAS
Diário O�cial do Município    •    Atos do Poder Executivo Municipal

ANO XXIII Nº 3245 • CAXIAS(MA), QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2017 Edição de Hoje: 02 páginas

DECRETO

AVISO DE LICITAÇÃO

Criado pelo Decreto nº 001/1993
Prefeitura Municipal de Caxias • Secretaria de Administração
Praça do Pantheon, 600 - Centro • CEP: 65.600-000 semad@caxias.ma.gov.br

DECRETO Nº 161, DE 14 DE MARÇO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS, PARA COMPOR O CONSELHO 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COMAEC, DO 
MUNICIPIO DE CAXIAS MA, CONFORME 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

	 FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAXIAS, no Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, com fulcro no 
artigo 65, inciso VIII, estabelecidas na Lei Orgânica do Município,
	 Considerando as determinações legais previstas na Lei Federal 
nº 11.947, de 16 de junho de 2009, que dispõe sobre o atendimento da 
alimentação escolar;

Considerando as determinações legais do Ministério da Educação 
e Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, em conformidade com a 
Resolução nº 26, de 17 de junho de 2013, que dispõe sobre o atendimento 
da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE;

Considerando, em especial, de conformidade com o Decreto 
Municipal nº 299/2000-GP, que criou o Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar – COMAEC;

Considerando, em especial, de conformidade com o Decreto 
Municipal nº 3.244/2014, que alterou o Decreto Municipal nº 299/2000;

Considerando o término do mandato dos conselheiros do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar – COMAEC, no quadriênio 2013/2017;

Considerando as indicações dos responsáveis para substituição de 
representantes junto ao CAE, sendo do Poder Executivo Municipal, das Escolas 
Públicas, dos Pais e Alunos e da Sociedade Civil.

DECRETA:

	 Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do 
Conselho Municipal de Alimentação Escolar – COMAEC, para o quadriênio 
2017/2021, conforme abaixo relacionado.

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CAXIAS MA:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
1 - Titular: Samuel Pereira Sousa

Suplente: Dircilene Maria Beleza Bezerra Soares

REPRESENTANTES DE PROFESSORES:
2 - Titular: Carla de Nazaré Silva Souza
Suplente: Maria Neide de Sousa

REPRESENTANTES DOS DISCENTES/ALUNOS:
3 - Titular: Francisco de Assis das Chagas Barbosa
Suplente: Maria Oneide da Silva

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS:
4 - Titular: Franciany de Melo Ferreira
Suplente: Irineide Sousa de Santana

5 - Titular: Maria do Carmo Sousa Barbosa
Suplente: Maria do Carmo Barros Monteiro

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS:
6 - Titular: Antonia Ferreira de Assunção
Suplente: Natanael Leite Santos

7 - Titular: Francilia Rodrigues Alves de Souza
Suplente: Manoel Moura da Silva

Art. 2º - Mandato do Conselho da Alimentação Escolar, em conformidade com 
as indicações e nomeações constantes do Decreto Municipal nº 3.244/2014 e 
Decreto Municipal nº 299/2000, é de quatro anos.
Art. 3º - O serviço do conselho será considerando de caráter relevante, não lhe 
atribuindo qualquer remuneração e nem a geração de vínculo empregatício e ou 
obrigação social, conforme art. 3º do Decreto Municipal nº 299/2000 e art. 18, 
§5º da Lei Federal nº 11.947/2009.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, AO DÉCIMO QUARTO 
DIA DO MÊS DE MARÇO, DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 017/2017

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de veículos para 
atender o transporte escolar do município de Caxias Ma.    
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação Ciências, Tecnologia e 
Inovação (SEMECTI).
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 
28/03/2017	  
HORÁRIO: 08:00 (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas) 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega 

de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/
m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo 
de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto 
neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 018/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e hortifrúti granjeiros, 
para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde    



Quarta-feira, 15 de março de 20172 | Atos do Poder Executivo  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Praça do Pantheon, 600 - Centro • CEP: 65.600-000 • Caxias/MA

E-mail: semad@caxias.ma.gov.br

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 28/03/2017	  
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 019/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de Gás tipo doméstico (GLP – Gás Liquefeito de Petróleo), de interesse da 
Secretaria Municipal Assistência e Desenvolvimento Social.       
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias- Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 28/03/2017	  
HORÁRIO: 11:00 (ONZE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 020/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde    
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 29/03/2017	  
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 021/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de Gás tipo doméstico (GLP – Gás Liquefeito de Petróleo), para atender as 
necessidades da Rede Municipal de Saúde    
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 29/03/2017	  
HORÁRIO: 11:00 (ONZE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 022/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de serviços de instalação e manutenção de acesso à internet.
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 30/03/2017	  
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 023/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de Gás tipo doméstico (GLP – Gás Liquefeito de Petróleo), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação Ciência, Tecnologia e Inovação de 
Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 30/03/2017	  
HORÁRIO: 11:00 (ONZE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 

Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 024/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, para atender as necessidades das Guarda Municipal de 
Caxias -Ma
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 31/03/2017	  
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 025/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de equipamento e material de informática, para atender as necessidades das 
Guarda Municipal de Caxias -Ma
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 31/03/2017	  
HORÁRIO: 10:00 (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 026/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de material de expediente
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 31/03/2017	  
HORÁRIO: 11:00 (ONZE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 027/2017

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 224/07 e subsidiariamente as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de produtos perecíveis e não perecíveis de interesse da Secretaria Municipal 
Assistência e Desenvolvimento Social.
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 31/03/2017	  
HORÁRIO: 15:00 (QUINZE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 15 de Março de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Júnior
Presidente da Comissão Central de Licitação


